.i. subtilissima
gamenta.

.i. sententias,
inopinatas
Paradoxa
theologorū.

Prouerbiū.

Seclæ theolo-
gorum.

Definitio
fidei.

Charitas.

taxat. In quibus oībus, tantū est eruditionis, tātum difficultatis, vt existimē ipsi ap̄s, alio spiritu opus fore, si cogant hīce de rebus, cum hoc nouo Theologoꝝ genere, conserere manus. Paulus fidē præstare potuit, at cum, ait fides est substantia rerū sperandarum, argumentū non apparentiū, parū magistraliter definiuit. Idem vt charitatē optime præstitit, ita parum dialectice vel diuidit, vel finit, in priore ad Corinthios epistola, capite decimo tertio. Ac pie q̄dem illi consecrabāt synaxim, & tamē rogati de termino a quo, & termino ad quē, de transubstātiatione, de modo quo corpus idē sit in diuersis locis, de differentia, qua corpus Christi est in cœlo, qua fuit in cruce, qua in sacramēto synaxeos, quo puncto fiat trāsubstantiatio, cū oratio per quā ea fit, vt quātitas discreta, sit in fluxu, non pari, sicut opinor, respondissent acumine, quo Scotidæ differūt hæc, ac definiūt. No uerant illi Iesu matrē, sed quis eorū, tam philosophice demonstrauit, quo modo fuerit ab Adæ macula, præseruata, q̄ nostri theologi: Petrus accepit clauē, & accepit ab eo, qui non cōmittat indigno, & tamē, an intellexerit, nescio, certe nusq̄ attigit subtilitatē, quomodo scientiæ clauē habeat is quoq̄, qui scientiam nō habeat. Baptizabant illi passim, & tamen nusq̄ docuerunt, quæ sit causa formalis, materialis, efficiens, & finalis baptismi, nec characteris delebilis, & indelebilis, apud hos vlla mentio. Adorabant quidem illi, sed in spiritu, nihil aliud sequentes, q̄ illud euangelicū, spiritus est deus, & eos qui adorāt eum in spiritu & veritate, oportet adorare. Verum haud apparet eis tum reuelatū fuisse, vna eadēq̄ ad

oratione, adorandā imagunculā carbone delineatā
 in pariete, vt Christum ip̄m, si modo duobus sit por
 rectis digitis, in tonsa coma, & in vmbone qui adhæ
 ret occipitio, treis habeat notas. Quis em̄ hæc perci
 piat, nisi trigintafex annos totos, in physicis, et vltra
 mūdanis Aristotelis, cōtriuertit. Identidē inculcant
 gratiā, at iidem nusq̄ distinguūt, quid intersit inter
 gratiā gratis datam, gratiā gratificantē. Passim in
 culcant charitatē, nec secernūt infusam, ab acquisi
 ta, nec explicant, accidens ne sit, an substātia, crea
 res an increata. Detestant̄ peccatū, at emoriar, si po
 tuerūt scientificè definire, quid sit illud. quod pecca
 tum vocamus, nisi forte Scotistæ spiritu fuerūt edo
 cti. Nec em̄ adduci possum, vt credā Paulum, e cuius
 vnus eruditioe, licet oēis æstimare, toties dānaturū
 fuisse, quæstiōes, disceptatiōes, genealogias, & vt ip̄e
 vocat, *λογομαχίας*, Si eas pcalluisset argutias, p̄sertim
 cum oīes illius tēporis contētiōes, pugnaq̄, rusti
 cane fuerint & crassæ, si cum magistrorū nostrorum
 plusq̄ Chrysippeis subtilitatibus, cōferant. Quanq̄
 hoies modestissimi, si quid forte scriptū sit ab apo
 stolis, indolatus, parūq̄ magistraliter, non dānant
 quidē, sed cōmodè interpretant̄. Hoc videlicet hono
 ris, partim antiquitati, partim apostolico nomini, de
 ferentes. Et hercle parū æquū erat, res tantas ab illis
 requirere, de q̄bus ex p̄ceptore suo, ne verbū quidē
 vnq̄ audissent. Idē si eueniat ī Chrysostomo, Basilio
 Hieronymo, tum sat habent ascribere, non teneat̄. Et
 illi q̄dem confutarūt ethnicos, philosophos, ac Iude
 os, suaptæ natura pertinacissimos, sed vita magis ac
 miraculis q̄ Syllogismis, tū eos, quorū nemo fuerit

Id est pugnas
 uerborum.

Interpretatio
 theologorū.

MORIA

idoneus, vel vnicū Scoti Quodlibetū, ingenio con-
 sequi. Nunc quis ethnicus non cōtinuo cedat, tot
 tenuissimis subtilitatibus, nisi tā crassus, vt non asse-
 quatur, aut tam impudēs, vt exsibilet, aut iisdem in-
 structus laqueis, vt iam par sit pugna, p̄inde, quasi
 magum cū mago cōmittas, aut si gladio fortunato,
 pugnet aliquis cū eo, cui gladius sit fortunat⁹. Tum
 em̄ nihil aliud, q̄ tela Penelopes retexeret. Ac meo
 quidā iudicio saperent Christiani, si pro pinguibus
 istis militum cohortibus, per quas iam olim ancipiti
 Marte belligerant, clamosissimos Scotistas, & perti-
 nacissimos Occanistas, & inuictos Albertistas, vna
 cum tota Sophistarū manu, mitterent in Turcas &
 Saracenos, spectaret opinor, & conflictū omnium lepi-
 dissimū, & victoriā non ante visam. Quis enim vsq;
 adeo frigidus, quē istorum non inflāment acumina,
 quis tam stupidus, vt tales non excitēt aculei? Quis
 tam oculatus, vt hæc illi nō maximas offundāt tene-
 bras? Verū hæc oīa videor vobis propemodū ioco
 dicere. Nec mirū sane, cū sint & inter ipsos Theolo-
 gos, melioribus instituti literis, qui ad has friuolas,
 vt putant, Theologorū argutias, nauseant. Sunt qui
 velut sacrilegij genus execrent, summāq; ducant im-
 pietatē, de rebus tam arcanis, & adorādīs magis, q̄
 explicādīs, tam illoto ore loqui, tam p̄phanis ethnī-
 corū argutiis disputare, tam arroganter, definire, ac
 diuinæ Theologiæ maiestatē, tam frigidis, imo sor-
 didis verbis, simul & sentētiis, cōspurcare. At inte-
 rim ipi scelicissime sibi placent, imo plaudunt, adeo
 vt his suauissimis nœniis, nocte dieq; occupatis, ne
 tantulū quidē ocij superfit, vt euangeliū, aut Pauli

nas ep̄as, vel semel liceat euoluere. Atq; interim dū
 hæc nugant̄ in scholis, existimāt sese vniuersam ec-
 clesiā, alioqui ruiturā, non aliter syllogismorū fulcis-
 re tibicinibus, q̄ Atlas cœlū humeris sustinet apud
 Poetas. Iam illud quātē foelicitatis esse putatis, dum
 arcanas literas, p̄inde quasi cereæ sint, pro libidine
 formāt ac reformāt, dum cōclusiōes suas, q̄bus iam
 aliquot scholastici subscripserūt, plusq; Solonis le-
 ges, videri postulāt, & vel pontificiis decretis, ante-
 ponēdas, dumq; veluti censores orbis ad palinodiā
 trahūt, si quid vsq; cum explicitis et implicitis illorū
 cōclusionibus, non ad amussim quadrarit, ac non se-
 cus, atq; ex oraculo pronūtiānt, hæc propositio scan-
 dalosa est, hæc parū reuerentialis, hæc heresim olet,
 hæc male tinnit, vt iam baptismus, nec euangelisū,
 nec Paulus aut Petrus, Nec sanctus Hieronymus,
 aut Augustinus, imo nec ipse Thomas *Ἀριστοτελικώ-
 τας*, Christianos efficiat, nisi bacculauriorū calcu-
 lus accesserit, Tanta est in iudicādo subtilitas. Quis
 em̄ senseris erat eū Christianū non esse, qui diceret,
 has duas oñones, Matula putes & Matula putet, Itē
 ollæ feruere, & ollā feruere, pariter esse cōgruas, nisi
 sapiētes illi docuissent. Quis tantis errorū tenebris
 liberasset ecclesiā, quos ne lecturus quidā vnq; quis
 q̄ fuerat, nisi magnis sigillis isti prodidissent. Verū
 an non foelicitissimi, dū hæc agunt. Præterea dū infe-
 rorū res omneis, sic examussim depingūt, tanq̄ in ea
 repu. cōplures annos sint versati. Præterea dum pro
 arbitrio novos orbis fabricantur, addito deniq; la-
 tissimo illo, pulcherrimoq; ne scilicet, deesset vbi fœ-
 lices anīæ, cōmode vel spaciari, vel cōuiuīū agitare,

i. Aristotelis
 cillimus.

MORIA

Solēnis cultus theologorum.

Barbaries theologorū.

Magistri nostri.

.i. quattuor literarum,

Monachi.

vel etiam pila ludere possent. His atq; id genus bis mille nugis, horū capita, adeo distēta differtaq; sunt vt arbitrer nec Iouis cerebrum, æque grauidū fuisse, cū ille Palladem parturiēs, Vulcani securim implozaret. Quare nolite mirari, si videtis caput illorū, tot fasciis, tam diligēter obuinctū in publicis disputati onib⁹. Alioquin em̄ plane dissiliret. Illud ipsa quoq; nōnunq; ridere soleo, cum ita demū maxime sibi videntur Theologi, si q̄ maxime barbare spurceq; lozquant, cunq; adeo balbutiūt, vt a nemine, nisi balbo possint intelligi, acumen appellāt, quod vulgus non assequat. Negant em̄ e dignitate sacrarū literarū esse si grāmaticoz legibus parere cogant. Mira vero maiestas Theologorū, si solis illis fas est, mēdose loqui, quanq; hoc ipm̄ habent, cū multis cerdonibus commune. Postremo iam diis pximos sese ducūt, quoties quasi religiose, magistri nostri salutant, in quod quidē nomine tale quiddā subesse putant, quale est apud Iudæos, *πρωτομαθηματων*. Itaq; nefas aiunt esse, Magister noster, secus q̄ maiusculis scribere literis. Quod si quis, prepostere, Noster magister dixerit, is semel oēm Theologicis noīs peruerterit maiestātē. Ad horū fœlicitatē proxime accedūt ij, qui se vulgo religiosos ac monachos appellant, vtroq; falsissimo cognomine, cū bona pars istorū longissime absit a religione, & nulli magis oībus locis sint obuī, iis non video quid possit esse miserius, nisi ego multis modis succurrerē. Etenim cū hoc hoīm genus, omēs sic execrent, vt fortuitū etiam occursum, ominosum esse persuasum sit, tamē ipsi sibi magnifice blādiuntur, Primū summā existimant pietatem, si vsq; adeo

ERASMI.

nihil attigerint literarū, vt ne legere quidē possint. Deinde cū psalmos suos, numeratos quidē illos, at non intellectos, asininis vocibus in tēplis derudūt, tum vero se putāt diuorū aures multa voluptate de mulcere. Et sunt ex iis nōnulli, qui sordes ac mēdicī Mendicātes. tatē, magno vendunt, proq; foribus magno mugitu panē efflagitant, imo in nullis diuersoriis, vehiculis nauibus, non obturbāt, non mediocri profecto reliq; quorū mendicorū iactura. Atq; ad eum modū hoies suauissimi, sordibus, inscitia, rusticitate, impudētia, apostolos (vt aiunt) nobis referūt. Quid aut iucun Descriptio monachorū. dius, q̄ quod omnia faciunt ex p̄scripto, quasi, mathematicis vtētes ratiōibus, quas praterire, piaculū sit. Quot nodos, habeat calceus, quo colore singula vestis, quot discriminibus varieganda, qua materia, quotq; culmis latū cingulū, qua specie, & quot modiorū capax cucullus, quot digitis latum capillitiū, quot dormiendū horas. Atq; hæc quidē æqualitas, in tanta corporū, & ingeniorū varietate, q̄ sit inæqualis quis non perspiciat? Et tamē his nugis, non dissentio monachorum. alios modo præ se nauci faciūt, verū inuicē aliū alios contēnunt, atq; hoies apostolicā charitatē professi, ob aliter cinctā vestem, ob colorē paulo fusciore, oīa miris Tragœdiis miscēt. Ex his videas quosdā adeo rigide religiosos, vt summa veste, non nisi Cilicina vtant, intima Milesia, alios contra, qui superne linei sint, intime lanei, Rursus alios qui pecuniæ contemptum, ceu aconitū horreant, nec a vino interim, nec a mulierū contactu, tēperantes. Deniq; mirū oībus studiū, ne quid ratione vitæ cōueniat. Nec illud studio est, vt Christo similes sint, sed vt inter se dissimilis